Portaria nº 05, de 3 de fevereiro de 2020. Página 1 de 7

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA

PORTARIA Nº 05, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020

Designa a composição das Comissões Temáticas e dos

Grupos de Trabalho do Cofecon.

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições

legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794,

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 1978;

CONSIDERANDO o que foi deliberado durante a 695ª Sessão Plenária Ordinária do

Conselho Federal de Economia, realizada nos dias 31 de janeiro de 2020 e 1ª de fevereiro de 2020, em

Brasília-DF,

R E S O L V E:

Art. 1º Definir as competências e designar os membros para composição das Comissões

Temáticas do Conselho Federal de Economia, conforme a seguir relacionado:

Comissões Competências Membros

1. Comissão de
Política
Econômica

Pesquisar, discutir e promover a participação

efetiva dos economistas no desenvolvimento

econômico do país e sua inserção na economia

mundial. Posicionar-se sobre os impactos das

políticas econômicas. Elaborar estudos e avaliações

referentes à situação da desigualdade na

distribuição espacial da renda no Brasil, possíveis

avanços e suas causas;

Estimular a publicação de artigos relacionados ao

tema nos sites e nas publicações do Sistema

Cofecon/Corecon e avaliar a edição pelo Cofecon

de uma coletânea sobre o tema, com artigos

elaborados pelos Corecons.

Fernando de Aquino Fonseca Neto

(Coordenador)
Eduardo Rodrigues da Silva (Vice
Coordenador)
Antonio Corrêa de Lacerda

Antonio Melki Jr.

Carlos Eduardo Soares de Oliveira Júnior

Heric Santos Hossoé

Lauro Chaves Neto

Paulo Roberto Polli Lobo

Ricardo Aquino Coimbra

Roberto Bocaccio Piscitelli

Waldir Pereira Gomes

Wellington Leonardo da Silva

Interface Cofecon:

Maria Aparecida Carneiro

Natália Lepsch Kenupp Batista

Portaria nº 05, de 3 de fevereiro de 2020. Página 2 de 7

Comissões Competências Membros

2. Comissão de
Relacionamento
Institucional e
Assuntos
Legislativos

Coordenar e articular as relações institucionais do

Conselho Federal de Economia.

Promover o diálogo com entidades nacionais e

internacionais.

Consolidar e ampliar as interfaces com a sociedade

civil organizada.

Acompanhar a tramitação de projetos de lei que

afetem o campo de atuação dos Economistas.

Promover entendimentos entre o Conselho Federal

de Economia e os Conselhos Federais de

Administração e de Contabilidade no que se refere

aos projetos de lei que visam a atualização da

legislação das profissões, com foco no campo de

atuação.

Antonio Corrêa de Lacerda (Coordenador)
Antonio Melki Jr (Vice Coordenador)
Denise Kassama Franco do Amaral

Júlio Flávio Gameiro Miragaya

Mônica Beraldo Fabrício da Silva

Wellington Leonardo da Silva

Interface Cofecon:

Aline Tales Ferreira

Fábio Ronan Miranda Alves

Natália Lepsch Kenupp Batista

3. Comissão de
Educação

Organizar e promover o Prêmio Brasil de

Economia, Personalidade Econômica do Ano e

Gincana Nacional de Economia;

Promover mecanismos que estreitem a relação do

Cofecon com as Universidades e com as escolas de

economia do país, assim como os cursinhos e

escolas de ensino médio;

Articular e participar, juntamente com outras

entidades, no acompanhamento das diretrizes

curriculares do curso de economia no país.

Denise Kassama Franco do Amaral
(Coordenadora)
Carlos Alberto Safatle (Vice Coordenador)
Antonio Corrêa de Lacerda

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Celso Pinto Mangueira

Eduardo Rodrigues da Silva

Fernando Tadeu Miranda Borges

Heric Santos Hossoé

Ivoneti Ramos

Marcelo Pereira Fernandes

Ricardo Silveira da Paixão

Ricardo Valério Costa Menezes

Waldir Pereira Gomes

Interfaces Cofecon:

Jane Lopes da Silva

Lilian de Souza Barbosa

Raphael Pacheco Filho

4. Comissão de
Comunicação

Aperfeiçoar os mecanismos de comunicação do

Sistema Cofecon/Corecon e a comunicação interna,

inserindo-o na agenda econômica e na mídia

nacional e nos Estados;

Revisar os mecanismos da página do Cofecon na

Internet; coordenar o Jornal e Revista do Cofecon.

Waldir Pereira Gomes (Coordenador)
Heric Santos Hossoé (Vice Coordenador)
Antonio Corrêa de Lacerda

Antonio Melki Jr.

Clovis Benoni Meurer

Denise Kassama Franco do Amaral

Gilson de Lima Garófalo

Lauro Chaves Neto

Maria de Fátima Miranda

Paulo Roberto de Jesus

Wellington Leonardo da Silva

Interfaces Cofecon:

Manoel José Castanho

Natália Lepsch Kenupp Batista

Caroline dos Santos Rodrigues

5. Comissão de
Planejamento
Estratégico,
Modernização e
Qualidade de
Gestão

Consolidar a efetivação do Planejamento

Estratégico do Conselho com vistas ao

fortalecimento do Sistema Cofecon/Corecons.

Planejar, aperfeiçoar e apoiar ações de promoção da

sustentabilidade do Sistema e dos processos de

tecnologia e gestão

Clovis Benoni Meurer (Coordenador)
Maria de Fátima Miranda (Vice
Coordenadora)
Antonio Melki Jr.

Fabíola Andréa Leite de Paula

Lauro Chaves Neto

Maria do Socorro Erculano de Lima

Interfaces Cofecon:

Aline Tales Ferreira

Ana Claudia Ramos Pinto

Portaria nº 05, de 3 de fevereiro de 2020. Página 3 de 7

Comissões Competências Membros

6. Comissão de
Normas,
Legislação e Ação
Parlamentar

Acompanhar a aplicação de normas e

procedimentos do Sistema Cofecon/Corecon.

Revisar e atualizar a Consolidação da legislação da

Profissão do Economista. Acompanhar os projetos

de lei em tramitação no Congresso Nacional que

são do interesse dos economistas brasileiros, com

apoio da assessoria parlamentar.

Antonio Melki Jr. (Coordenador)
Paulo Dantas da Costa (Vice Coordenador)
Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Fernando de Aquino Fonseca Neto

Maria do Socorro Erculano de Lima

Maurílio Procópio Gomes

Nei Jorge Correia Cardim

Pedro Afonso Gomes

Paulo Roberto Polli Lobo

Róridan Penido Duarte

Interfaces Cofecon:

Fábio Ronan Miranda Alves

Daniel Nunes de Oliveira

Danielle Costa Barbosa Girotto

Jane Lopes da Silva

7. Comissão de
Fiscalização e
Registro
Profissional

Acompanhar a fiscalização em todo o Sistema

Cofecon/Corecon. Acompanhar e verificar as

condições do exercício da profissão de economista

e as habilitações para o registro do profissional.

Apreciar e relatar os processos relativos à atividade

fim de registro e fiscalização.

Paulo Roberto Polli Lobo (Coordenador)
Carlos Alberto Safatle (Vice Coordenador)
Bianca Lopes de Andrade Rodrigues

Maria Auxiliadora Sobral Feitosa

Maurílio Procópio Gomes

Mônica Beraldo Fabrício da Silva

Interfaces Cofecon:

Daniel Nunes de Oliveira

Danielle Costa Barbosa Girotto

Maria Aparecida Carneiro

8. Comissão de
Desenvolvimento
Regional

Apoiar a realização de seminários e encontros

nacionais e regionais sobre a questão do

desenvolvimento regional;

Promover a avaliação das políticas públicas que

tratam da questão regional, considerando seus

diversos aspectos: planejamento territorial,

desenvolvimento regional e ordenamento territorial;

Participar de eventos nacionais e regionais

relacionados ao tema do desenvolvimento regional.

Lauro Chaves Neto (Coordenador)
Heric Santos Hossoé (Vice Coordenador)
Denise Kassama Franco do Amaral

Felipe Macedo de Holanda

Fernando de Aquino Fonseca Neto

José Júnior de Oliveira

Leonardo Alonso Rodrigues

Ricardo Valério Costa Menezes

Silvana Maria Parente Neiva Santos

Teresinha de Jesus Ferreira da Silva

Interface Cofecon:

Jane Lopes da Silva

Maria Aparecida Carneiro

9. Comissão de
Previdência
Social

Promover o diálogo entre Cofecon e organizações

da sociedade civil com foco na realização de ações

e propostas que apresentem uma alternativa à

Reforma da Previdência Social e responder pelo

Conselho Federal de Economia nas demandas de

mídia e de eventos que surgirem sobre o tema.

Realizar estudos visando a apresentação de um

projeto de criação de Instituto de Previdência

Complementar tendo como apêndice a viabilização

de crédito para os economistas.

Fernando de Aquino Fonseca Neto
(Coordenador)
Carlos Alberto Safatle (Vice Coordenador)
Antonio Melki Jr.

Denise Lobato Gentil

Dércio Garcia Munhoz

Jin Whan Oh

Paulo Roberto Paixão Bretas

Roberto Bocaccio Piscitelli

Róridan Penido Duarte

Rosa Maria Marques

Vilma Guimarães

Interface Cofecon:

Maria Aparecida Carneiro

Natália Lepsch Kenupp Batista

10. Comissão de
Reforma
Tributária

Acompanhar o debate a respeito da Reforma

Tributária, buscando influenciar as discussões a fim

de que se construa um modelo socialmente justo e

Paulo Dantas da Costa (Coordenador)

Paulo Roberto Polli Lobo (Vice Coordenador)

Antonio Corrêa de Lacerda

Portaria nº 05, de 3 de fevereiro de 2020. Página 4 de 7

Comissões Competências Membros

economicamente eficiente. Antonio Melki Jr.

Odilon Guedes Pinto Junior

Interface Cofecon:

Jane Lopes da Silva

Lilian de Souza Barbosa

Manoel José Castanho

11. Comissão de
Perícia
Econômico-
Financeira e
Mediação e
Arbitragem

Realizar estudos visando a proposição de ações para

fortalecer as atividades de Perícia Econômico-

Financeira e Mediação e Arbitragem.

Divulgar as atividades aos profissionais e

estudantes de Ciências Econômicas e tomadores de

serviços.

Promover a capacitação técnica e certificação de

competência das especialidades (Consolidação,

4.3).

Paulo Dantas da Costa (Coordenador)
Maria de Fátima Miranda (Vice
Coordenadora)
André Luiz Koerich

Alex Antonio Andrade e Silva

Aristóteles da Rosa Galvão

Eduardo André Cosentino

José Marcos de Campos

Luiz Antonio Rubin

Maria Auxiliadora Sobral Feitosa

Maria de Fátima Miranda

Marcos Matos Brito de Albuquerque Junior

Paulo Roberto Paixão Bretas

Pedro Afonso Gomes

Vilma Guimarães

Interfaces Cofecon:

Jane Lopes da Silva

Raphael Pacheco Filho

12. Comissão de
Mulher
Economista

Aperfeiçoar a participação das economistas na

economia brasileira bem como estimular a

participação mais efetiva no âmbito do Sistema

Cofecon/Corecons.

Pesquisar o perfil e área de atuação com maior

participação das economistas e conhecer a estrutura

do mercado de trabalho.

Mônica Beraldo Fabrício da Silva
(Coordenadora)
Maria Auxiliadora Sobral Feitosa (Vice
Coordenadora)
Ana Cláudia Arruda Laprovitera

Bianca Lopes de Andrade Rodrigues

Celina Martins Ramalho

Denise Kassama Franco do Amaral

Fabíola Andrea Leite de Paula

Ivoneti Ramos

Izabel Christina de Carvalho Colares Maia

João Manoel Gonçalves Barbosa

Lia Lopes Almeida

Maria Alejandra Caporale Madi

Maria Cristina de Araújo

Maria de Fátima Miranda

Maria do Socorro Erculano de Lima

Nancy Gorgulho Chaves Braga

Tânia Cristina Teixeira

Teresinha de Jesus Ferreira da Silva

Waldir Pereira Gomes

Interfaces Cofecon:

Aline Tales Ferreira

Jane Lopes da Silva

Lilian de Souza Barbosa

Natália Lepsch Kenupp Batista

13.Comissão de
Ações para
Redução da
Concentração de
Renda e
Desigualdade
Social no Brasil

Estudar as principais causas da desigualdade social

no Brasil com o intuito de propor políticas públicas

que reduzam o problema no Brasil.

Avaliar os impactos da concentração de renda e

riqueza no País.

Wellington Leonardo da Silva
(Coordenador)
Denise Kassama Franco do Amaral (Vice
Coordenadora)
Fabíola Andréa Leite de Paula

Heric Santos Hossoé

Lauro Chaves Neto

Portaria nº 05, de 3 de fevereiro de 2020. Página 5 de 7

Comissões Competências Membros

Maria do Socorro Erculano de Lima

Odisnei Antônio Béga

Interfaces Cofecon:

Aline Tales Ferreira

Jane Lopes da Silva

Natália Lepsch Kenupp Batista

Art. 2º Definir as competências e designar os membros para composição dos Grupos de

Trabalho do Conselho Federal de Economia, conforme a seguir relacionado:

Grupo de Trabalho Competências Membros

1. Estudar a
situação
patrimonial dos
Conselhos
Regionais

Atuar junto às Superintendências do Patrimônio da

União nos Estados visando a cessão de imóveis para

instalação dos Conselhos Regionais de Economia

que não possuem sede própria, ou que não

dispuserem de sede adequada para a execução de

suas atividades fins.

Maurílio Procópio Gomes (Coordenador)
Paulo Dantas da Costa (Vice Coordenador)
Frednan Bezerra dos Santos

Mônica Beraldo Fabrício da Silva

Nei Jorge Correia Cardim

Interfaces Cofecon:

Antonio Tolentino

Jane Lopes da Silva

2. Estatísticas
Econômicas

Elaborar um banco de dados com informações de

natureza econômica que possa subsidiar as

atividades dos Conselheiros.

Elaborar proposta metodológica para a

disponibilização sistemática de indicadores

conjunturais e da percepção de tendências de

comportamento das principais variáveis

macroeconômicas pelo Cofecon para a categoria

profissional dos economistas, setor empresarial e

financeiro, acadêmicos de economia e setor público.

Heric Santos Hossoé (Coordenador)
Eduardo Rodrigues da Silva (Vice
Coordenador)
Clician do Couto Oliveira

Flávia Vinhaes dos Santos

José Antonio Lutterbach Soares

Interfaces Cofecon:

Maria Aparecida Carneiro

3. Responsabilidade
Social e Economia
Solidária

Estudar a implantação de programas de

responsabilidade social e economia solidária no

sistema Cofecon/Corecons, de modo que suas ações

impactem na sociedade de forma positiva.

Denise Kassama Franco do Amaral
(Coordenadora)
Maria de Fátima Miranda (Vice
Coordenadora)
Bianca Lopes de Andrade Rodrigues

Carlos Eduardo Soares de Oliveira Jr.

Fabíola Andréa Leite de Paula

Lauro Chaves Neto

Marcela Vieira Gonçalves

Pedro Henrique Guimarães

Teresinha de Jesus Ferreira da Silva

Interfaces Cofecon:

Danielle Costa Barbosa Girotto

Jane Lopes da Silva

Raphael Pacheco Filho

4. Transparência

Conduzir o processo de implantação,

aperfeiçoamento e disseminação da cultura de

observância à transparência no âmbito do Sistema

Cofecon/Corecons, e zelar pelo cumprimento da Lei

nº 12.527/2011.

Clovis Benoni Meurer (Coordenador)
Maria Auxiliadora Sobral Feitosa (Vice
Coordenadora)
Antonio Melki Júnior

Denise Kassama Franco do Amaral

Interfaces Cofecon:

Ana Claudia Ramos Pinto

Danyel Willian Santos Teófilo

Portaria nº 05, de 3 de fevereiro de 2020. Página 6 de 7

Grupo de Trabalho Competências Membros

5. Corecon
Jovem/Acadêmico

Estudar e implementar programas e ações voltados

aos estudantes de economia para que eles entendam

o papel do Conselho de Economia, bem como

promover as atividades do Corecon junto aos

estudantes e vice-versa.

Eduardo Rodrigues da Silva (Coordenador)
Waldir Pereira Gomes (Vice Coordenador)
Antonio Corrêa de Lacerda

Denise Kassama Franco do Amaral

Paulo Roberto Polli Lobo

Interfaces Cofecon:

Daniel Nunes de Oliveira

6. Concurso Público
do Sistema
Cofecon/Corecons

Realizar estudos e emitir um parecer sobre a

viabilidade de continuar realizando o concurso

público do Sistema Cofecon/Corecons.

Antonio Corrêa Lacerda (Coordenador)
Denise Kassama Franco do Amaral (Vice
Coordenadora)
Wellington Leonardo da Silva

Interfaces Cofecon:

Ana Claudia Ramos Pinto

Fábio Ronan Miranda Alves

7. Redução dos
Gastos do Conselho
Federal de
Economia

Analisar e implementar ações de redução dos Gastos

do Conselho Federal de Economia.

Paulo Roberto Polli Lobo (Coordenador)
Maria Auxiliadora Sobral Feitosa (Vice
Coordenadora)
Clovis Benoni Meurer

Wellington Leonardo da Silva

Interface Cofecon:

Ana Claudia Ramos Pinto

Antonio Tolentino

José Luiz Pereira Barboza

8. Economista
Empreendedor

Estimular o empreendedorismo entre os

economistas brasileiros.

Maria de Fátima Miranda (Coordenadora)
Lauro Chaves Neto (Vice Coordenador)
Clovis Benoni Meurer

Denise Kassama Franco do Amaral

Paulo Roberto de Jesus

Interface Cofecon:

Lilian de Souza Barbosa

Maria Aparecida Carneiro

Art. 3º Definir as competências e designar os membros para composição do Conselho

Editorial da Revista Economistas, conforme  a seguir relacionado:

Conselho Competências Membros

Conselho Editorial
da Revista
Economistas

Aprovar a pauta e avaliar o conteúdo da revista,

aprovando ou não a sua publicação.

Antonio Corrêa de Lacerda (Coordenador)
Ana Cláudia de Albuqurque Arruda Laprovitera

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva

Denise Kassama Franco do Amaral

Dércio Garcia Munhoz

Eduardo Rodrigues da Silva

Fernando de Aquino Fonseca Neto

Gilson de Lima Garófalo

Heric Santos Hossoé

José Luiz Pagnussat

Lauro Chaves Neto

Luiz Carlos Delorme Prado

Maria Cristina de Araújo

Roberto Bocaccio Piscitelli

Róridan Penido Duarte

Sidney Pascoutto da Rocha

Waldir Pereira Gomes

Portaria nº 05, de 3 de fevereiro de 2020. Página 7 de 7

Wellington Leonardo da Silva

Interfaces Cofecon:

Manoel José Castanho

Natália Lepsch Kenupp Batista

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, sendo dispensada a sua

publicação por se tratar de ato de caráter interno.

Brasília-DF, 03 de fevereiro de 2020.

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda

Presidente do Cofecon